



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 191/2024, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PLANALTO E CHIQUINHO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, o **MUNICÍPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, **Sr. LUIZ CARLOS BONI** e **CHIQUINHO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME**, neste ato representado por seu Administrador **Sr. ARI FRANKEN**, resolvem em comum acordo aditivar o contrato administrativo nº 191/2024, firmado entre as partes em data de 24 de junho de 2024, cujo objeto é a contratação de empresa visando a aquisição de materiais de construção para atender as necessidades das Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato), totalizando a importância de R\$ 66.653,70 (sessenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e três reais e setenta centavos), pertinente ao Contrato Administrativo nº 191/2024, celebrado entre as partes em data de 24 de junho de 2024, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R\$ 275.079,45 (duzentos e setenta e cinco mil, setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), passando o objeto total contratado no valor de R\$ 341.733,15 (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e trinta e três reais e quinze centavos).

Lote	Item	Produto	Marca	UN	Quant	Preço	Preço total
01	07	Aditivo substituto do cal com 3,6L	Vedacit	UN	09	32,90	296,10
01	08	Anel de cera com guia para vaso sanitário	Blukit	UN	10	11,00	110,00
01	09	Arame recozido nº 18	Gerdau	KG	70	15,00	1.050,00
01	10	Argamassa AC-2 com 20 kg	Hipermassa	UN	70	23,50	1.645,00
01	11	Argamassa AC-3 com 20 kg	Hipermassa	UN	70	30,50	2.135,00
01	12	Caixa de descarga para banheiro	alunasa	UN	20	30,00	600,00

[Assinatura] *Carlo Boni*



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		(completa)					
01	14	Carrinho de mão com caçamba estrutura de aço tubular Carrinho de mão com caçamba estrutura de aço tubular, chapa galvanizada, capacidade da caçamba 46 litros e 85 kg de carga, com roda, pneu e câmara.	Maestro	UN	05	147,00	735,00
01	15	Conjunto Lavatório pia e coluna em porcelana cor branca	Logasa	UN	05	200,00	1.000,00
01	16	Cumeeira fibrocimento 51,1x31,5cm 4,0mm articulada sem amianto.	esdralit	UN	70	23,70	1.659,00
01	17	Forro PVC 10mm de espessura, 20cm largura, cor branco frisado Forro PVC 10mm de espessura, 20cm largura, cor branco frisado - cortado na medida	plasbil	M²	250	45,00	11.250,00

P. *Carb* 30m

		solicitada.					
01	18	Joelho de PVC para água 20mm soldável	krona	UN	50	0,64	32,00
01	19	Joelho de PVC para água 25mm soldável	krona	UN	100	0,74	74,00
01	2	Joelho de PVC para água 25mm soldável com bucha latão com rosca	krona	UN	20	6,00	120,00
01	21	Joelho de PVC para água 32mm soldável	krona	UN	20	2,20	44,00
01	22	Joelho de PVC para água 40 mm soldável	krona	UN	20	4,40	88,00
01	23	Joelho de PVC para água com redução de 32mm para 25mm x 20 mm	krona	UN	10	5,55	55,50
01	24	Joelho de PVC para esgoto 100mm	krona	UN	10	5,40	54,00
01	25	Joelho de PVC para esgoto 75mm	krona	UN	05	5,00	25,00
01	26	Lixa massa nº 100	Carborudum	UN	30	0,90	27,00
01	27	Lixa massa nº 120	Carborudum	UN	30	0,99	21,70
01	28	Lixa massa nº 150	Carborudum	UN	30	0,89	26,70
01	29	Lixa massa nº 80	Carborudum	UN	30	0,99	29,70
01	30	Lixa para ferro nº 50	Carborudum	UN	30	2,65	79,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

10	31	Lixa para ferro nº 100	Carborud um	UN	30	2,45	73,50
01	32	Lona preta 150 micras com 8 metros de largura	Disma	M	220	16,30	3.586,00
01	33	Massa acrílica branca com 25 kg	Metalate x	UN	51	87,00	4.437,00
01	34	Óculos de proteção asterisco com cordão	Delta Plus	UN	05	8,20	41,00
01	35	Selador acrílico pigmentado 18 litros	graficril	UN	30	112,00	3.360,00
01	36	Selador acrílico pigmentado 3,6 litros	graficril	UN	05	37,00	185,00
01	37	Sifão sanfonado universal para pia 60cm	blukit	UN	20	6,00	120,00
01	38	Thinner 900ml, referência IT-16	anjo	UN	10	14,40	144,00
01	40	Tubos soldável em PVC para água 20MM (6 metros)	krona	UN	120	16,30	1.956,00
01	41	Tubos soldável em PVC para água 32MM (6 metros)	krona	UN	120	39,50	4.740,00
01	42	Telha de fibrocimento ondulada 4mm tamanho aproximado 55cm larg. x 244 Telha de fibrocimento	isdralit	UN	70	19,30	1.351,00

9

Carb 30m

		ondulada 4mm tamanho aproximado 55cm larg. x 244cm comp.					
01	43	Telha de fibrocimento ondulada 6mm tamanho aproximado 110cm larg. x 244cm comp.	isdralit	UN	70	65,00	70,00
01	44	Rejunte cimentício colorido, aditivado, flexível e de acabamento liso, para cerâmica, embalagem de no mínimo 1kg. Cores a definir.	Hiper	UN	70	6,00	420,00
01	45	Ferro de construção vergalhão CA- 60 Ø 5,0mm (barra de 12 metros).	gerdau	UN	50	13,50	675,00
01	46	Ferro de construção vergalhão CA- 50 Ø 8,0mm (barra de 12 metros).	gerdau	UN	120	30,00	3.600,00
01	47	Ferro de construção vergalhão CA- 50 Ø 16,0mm (barra de 12	gerdau	UN	20	151,00	3.020,00

P *Caro* *Boni*



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		metros).					
01	48	Coluna armada e soldada CA50 7x14 com 4 barras de ferro Ø 8,0 (6 metros).	gerdau	UN	70	93,00	6.510,00
01	49	Tinta látex, componentes mínimos: água, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos carboxilados, bactericidas e Fungicidas (à base de isotiazolinona), diuron e bronopol, aspecto físico líquido viscoso, aplicável em pisos cimentícios em geral, nbr 11702:2019 da abnt (associação brasileira de normas	suvinil	UN	12	515,00	3.090,00

P

Carlo Joni



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		técnicas), tipo acabamento semi brilho, rendimento acabado mínimo 70 m2/18 l conforme abnt nbr 149423, lata 18 litros. Linha premium ou superior. Cores a definir: branca, cinza e azul					
01	50	Tinta látex, componentes mínimos: água, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos carboxilados, bactericidas e Fungicidas (à base de isotiazolinona), diuron e bronopol, aspecto físico líquido viscoso, aplicável em	suvinil	UN	10	124,00	1.240,00

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

		pisos cimentícios em geral, nbr 11702:2019 da abnt (associação brasileira de normas técnicas), tipo acabamento semi brilho, rendimento acabado mínimo 14 m2/3,6 l conforme abnt nbr 149423, lata 3,6 litros. Linha premium ou superior. Cores a definir: branca, cinza e azul					
01	51	Diluyente para tinta a óleo, esmaltes sintéticos, vernizes e complementos à base de resina Alquídica, incolor, componentes mínimos: à base de solventes alifáticos e aromáticos, querosene (petróleo) e	farben	UN	30	13,00	390,00

P

Carla Zoni



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		destilados (petróleo) leves tratados com hidrogênio. Nbr 11702:2010 abnt (associação brasileira de normas técnicas) embalagem de 0,9 litros.					
01	52	Selador acrílico, componentes mínimos: água, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis, tensoativos etoxilados e biocida, aplicável em superfícies de alvenaria em geral em áreas internas e/ou externas, nbr 11702:2019 da abnt (associação brasileira de normas	graficril	UN	20	100,00	10.000,00

9

Rob 30/11



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	técnicas)	lata					
	18 litros.						
TOTAL							66.653,70

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do Valor), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 341.733,15 (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e trinta e três reais e quinze centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: Fica alterada a Cláusula Quarta (dos prazos), prorrogando o prazo de vigência por 06 (seis) meses, finalizando em 31/12/2026

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

Luiz C. Boni
LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

ARI FRANKEN
Chuiquinho Materias de Construção Ltda.

Testemunhas:

Diego Vinicius Ruckhaber
DIEGO VINICIUS RUCKHABER
RG nº 12.685.090-5 /PR

Carla F. M. Sturm
CARLA FÁTIMA MOMBACH STURM
RG nº 6.772.151-9/PR

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 191/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 191/2024, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E CHIQUELHO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA-ME.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, o MUNICIPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. LUIZ CARLOS BONI e CHIQUELHO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA-ME, neste ato representado por seu Administrador Sr. ARI FRANKEN, resolvem em comum acordo aditar o contrato administrativo nº 191/2024, firmado entre as partes em data de 24 de junho de 2024, cujo objeto é a contratação de empresa visando a aquisição de materiais de construção para atender as necessidades das Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato), totalizando a importância de R\$ 66.653,70 (sessenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e três reais e setenta centavos), pertinente ao Contrato Administrativo nº 191/2024, celebrado entre as partes em data de 24 de junho de 2024, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R\$ 275.079,45 (duzentos e setenta e cinco mil, setenta e nove reais e cinquenta centavos), passando o objeto total contratado no valor de R\$ 341.733,15 (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e trinta e três reais e quinze centavos).

Lote	Item	Produto	Marca	UN	Quant	Preço	Preço total
01	07	Aditivo substituto do cal com 3,6L	Vedacit	UN	09	32,90	296,10
01	08	Anel de cera com guia para vaso sanitário	Blukit	UN	10	11,00	110,00
01	09	Arame recozido nº 18	Gerdau	KG	70	15,00	1.050,00
01	10	Argamassa AC-2 com 20 kg	Hipermassa	UN	70	23,50	1.645,00
01	11	Argamassa AC-3 com 20 kg	Hipermassa	UN	70	30,50	2.135,00
01	12	Caixa de descarga para banheiro (completa)	alunasa	UN	20	30,00	600,00
01	14	Carrinho de mão com caçamba estrutura de aço tubular Carrinho de mão com caçamba estrutura de aço tubular, chapa galvanizada. capacidade da caçamba 46 litros e 85 kg de carga, com roda, pneu e câmara.	Maestro	UN	05	147,00	735,00
01	15	Conjunto Lavatório pia e coluna em porcelana cor branca	Logasa	UN	05	200,00	1.000,00
01	16	Cumeeira fibrocimento 51,1x31,5cm 4,0mm articulada sem amianto.	esdralit	UN	70	23,70	1.659,00
01	17	Fôrro PVC 10mm de espessura, 20cm largura, cor branco frisado Fôrro PVC 10mm de espessura, 20cm largura, cor branco frisado - cortado na medida solicitada.	plasbil	M²	250	45,00	11.250,00
01	18	Joelho de PVC para água 20mm soldável	krona	UN	50	0,64	32,00
01	19	Joelho de PVC para água 25mm soldável	krona	UN	100	0,74	74,00
01	2	Joelho de PVC para água 25mm soldável com bucha latão com rosca	krona	UN	20	6,00	120,00
01	21	Joelho de PVC para água 32mm soldável	krona	UN	20	2,20	44,00
01	22	Joelho de PVC para água 40 mm soldável	krona	UN	20	4,40	88,00
01	23	Joelho de PVC para água com redução de 32mm para 25mm x 20 mm	krona	UN	10	5,55	55,50
01	24	Joelho de PVC para esgoto 100mm	krona	UN	10	5,40	54,00
01	25	Joelho de PVC para esgoto 75mm	krona	UN	05	5,00	25,00
01	26	Lixa massa nº 100	Carborudum	UN	30	0,90	27,00
01	27	Lixa massa nº 120	Carborudum	UN	30	0,99	21,70
01	28	Lixa massa nº 150	Carborudum	UN	30	0,89	26,70
01	29	Lixa massa nº 80	Carborudum	UN	30	0,99	29,70
01	30	Lixa para ferro nº 50	Carborudum	UN	30	2,65	79,50
10	31	Lixa para ferro nº 100	Carborudum	UN	30	2,45	73,50
01	32	Lona preta 150 micras com 8 metros de largura	Disma	M	220	16,30	3.586,00
01	33	Massa acrílica branca com 25 kg	Metalatex	UN	51	87,00	4.437,00
01	34	Óculos de proteção asterisco com cordão	Delta Plus	UN	05	8,20	41,00
01	35	Selador acrílico pigmentado 18 litros	graficril	UN	30	112,00	3.360,00
01	36	Selador acrílico pigmentado 3,6 litros	graficril	UN	05	37,00	185,00

01	37	Sifão sanfonado universal para pia 60cm	blukit	UN	20	6,00	120,00
01	38	Thinner 900ml, referência IT-16	anjo	UN	10	14,40	144,00
01	40	Tubos soldável em PVC para água 20MM (6 metros)	krona	UN	120	16,30	1.956,00
01	41	Tubos soldável em PVC para água 32MM (6 metros)	krona	UN	120	39,50	4.740,00
01	42	Telha de fibrocimento ondulada 4mm tamanho aproximado 55cm larg. x 244 Telha de fibrocimento ondulada 4mm tamanho aproximado 55cm larg. x 244cm comp.	isdralit	UN	70	19,30	1.351,00
01	43	Telha de fibrocimento ondulada 6mm tamanho aproximado 110cm larg. x 244cm comp.	isdralit	UN	70	65,00	70,00
01	44	Rejunte cimentício colorido, aditivado, flexível e de acabamento liso, para cerâmica, embalagem de no mínimo 1kg. Cores a definir.	Hiper	UN	70	6,00	420,00
01	45	Ferro de construção vergalhão CA-60 ø 5,0mm (barra de 12 metros).	gerdau	UN	50	13,50	675,00
01	46	Ferro de construção vergalhão CA-50 ø 8,0mm (barra de 12 metros).	gerdau	UN	120	30,00	3.600,00
01	47	Ferro de construção vergalhão CA-50 ø 16,0mm (barra de 12 metros).	gerdau	UN	20	151,00	3.020,00
01	48	Coluna armada e soldada CA50 7x14 com 4 barras de ferro ø 8,0 (6 metros).	gerdau	UN	70	93,00	6.510,00
01	49	Tinta látex, componentes mínimos: água, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos carboxilados, bactericidas e Fungicidas (à base de isotiazolinona), diuron e bronopol, aspecto físico líquido viscoso, aplicável em pisos cimentícios em geral, nbr 11702:2019 da abnt (associação brasileira de normas técnicas), tipo acabamento semi brilho, rendimento acabado mínimo 70 m ² /18 l conforme abnt nbr 149423, lata 18 litros. Linha premium ou superior. Cores a definir: branca, cinza e azul	suvinil	UN	12	515,00	3.090,00
01	50	Tinta látex, componentes mínimos: água, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos carboxilados, bactericidas e Fungicidas (à base de isotiazolinona), diuron e bronopol, aspecto físico líquido viscoso, aplicável em pisos cimentícios em geral, nbr 11702:2019 da abnt (associação brasileira de normas técnicas), tipo acabamento semi brilho, rendimento acabado mínimo 14 m ² /3,6 l conforme abnt nbr 149423, lata 3,6 litros. Linha premium ou superior. Cores a definir: branca, cinza e azul	suvinil	UN	10	124,00	1.240,00
01	51	Diluyente para tinta a óleo, esmaltes sintéticos, vernizes e complementos à base de resina Alquílica, incolor, componentes mínimos: à base de solventes alifáticos e aromáticos, querosene (petróleo) e destilados (petróleo) leves tratados com hidrogênio. Nbr 11702:2010 abnt (associação brasileira de normas técnicas) embalagem de 0,9 litros.	farben	UN	30	13,00	390,00
01	52	Selador acrílico, componentes mínimos: água, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais	graficril	UN	20	100,00	10.000,00

	inertes, glicóis, tensoativos etoxilados e biocida, aplicável em superfícies de alvenaria em geral em áreas internas e/ou externas, nbr 11702:2019 da abnt (associação brasileira de normas técnicas) lata 18 litros.				
TOTAL 66.653,70					

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do Valor), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 341.733,15 (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e trinta e três reais e quinze centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: Fica alterada a Cláusula Quarta (dos prazos), prorrogando o prazo de vigência por 06 (seis) meses, finalizando em 31/12/2026

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

ARI FRANKEN
Chuiquinho Materias de Construção LTDA.

Testemunhas:

DIEGO VINICIUS RUCKHABER CARLA FÁTIMA MOMBACH STURM RG nº 12.685.090-5 /PR RG nº 6.772.151-9/PR

Publicado por:
Carla Fátima Mombach Sturm
Código Identificador: 76A7FD56

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 09/09/2025. Edição 3359
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>